
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（生态影响类） 
 

 
 

 

 

 

 
项目名称：天津中塘常流庄清禾纳蓝渔光互补 130MW 项目            

建设单位（盖章）：天津清禾纳蓝新能源科技有限公司                                      

编制日期：         2022 年 2 月                           

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

编号：P-2021-9661 









2 

 

案。 

本项目为渔光互补光伏发电项目，在鱼塘水面上方架设光伏板阵列，
[...]
（GB12523-2011）的现象，建设单位应在施工时采取减震、降噪措施，通过严

格管理，将噪声降到最低，并且施工活动是短暂的，等工程完工后噪声随之消

失。 

三、施工废水环境影响分析 

本项目施工期间主要污水为施工人员生活污水、设备车辆冲洗废水。 

本项目设置集中施工营地，位于升压站选址处，用于施工人员生活和设备

材料的存放。施工营地内设置临时环保型旱厕，施工人员的生活污水排入旱厕，

定期由城管委部门清运处理，确保不外排。设备车辆冲洗废水因水质简单，其



29 

 

中主要污染物为 SS，可设置水泥蒸发沉淀池进行处理，处理后回用于施工场地

洒水抑尘，施工后对蒸发池及时平整并覆土掩埋。总之，施工现场产生的废水

必须采取有效措施进行治理，禁止直接排入附近的水体或者平地漫流。 

四、施工固体废物环境影响分析 

施工期产生的固体废物主要为建筑垃圾，主要是施工过程中产生的水泥、

石灰、编织袋、包装袋和废管材等。建筑垃圾在运输、处置过程中都可能对环

境产生影响，车辆装载过多将导致沿程洒落满地，车辆粘满泥土会导致运输公

路布满泥土，晴天尘土飞扬，雨天路面泥泞，影响行人和当地环境质量。废弃

物处置不当或无规划乱丢乱放，将影响城市的建设和整洁，故固体废物的合理

储存和处置显的相当重要。建设单位必须采取措施减少并降低施工废物对周围

环境的影响。 

此外，施工人员生活垃圾每天产生量约 25kg，施工期 4 个月，生活垃圾

总量 3t。生活垃圾交由城管委定期。建筑垃圾则进行分类处理，筑路、回填、

再利用，对环境影响不大。建设单位应负责对施工单位进行监督和协调管理，

确保以上措施得到落实。 

五、生态环境影响分析 

（1）对植被的影响 

本项目占地现状为坑塘水面，因此施工期对区域植被影响较小。通过现场

调查，本项目施工过程中涉及到可能对其产生影响的现状植被主要有芦苇、碱

蓬、盐地碱蓬、狗尾草、地肤等，选址选线区域内没有国家或地方重点保护植

物及珍稀濒危植物分布。建设单位施工过程中应尽量减少施工临时占地面积，

可有效减少施工过程对沿线植被的破坏。施工结束后，通过对该段施工作业带

采取播撒草籽等措施，可在 1~2 年内基本实现植被恢复，项目周边的生态环境

将逐步得到恢复和改善。 

（2）水土流失影响 

本项目区域土壤侵蚀类型为水力侵蚀，根据本项目特点及工程建设条件、

工程施工工序等，本项目对水土流失的影响主要集中在施工期，在此期间工程

占地、基础开挖及回填等活动都会扰动或再塑地表，地表抗蚀能力减弱，产生



30 

 

新的水土流失。为保护项目区水土资源，减少和治理工程建设中的水土流失，

在工程建设施工中拟采取优化施工组织设计，合理安排土建工程施工进度，临

时堆土遮盖和拦挡，及时平整施工场地，恢复植被等措施，有效治理因工程建

设引起的水土流失，有效控制水土流失引起的影响。  

（3）对土壤影响分析 

施工期由于机械的碾压及施工人员的踩踏，在施工作业区周围的土壤将被

严重压实，部分施工区域的表土将被铲去，另一些区域的表土将可能被填埋，

从而使施工完成后的土壤表土层缺乏原有土壤的肥力，不利于植物的生长和植

被恢复。 

不同土层的特征及理化性质差异较大。就养分状况分布而言，表土层远较

芯土层好，其有机质、全氮、速效磷和速效钾等含量高，紧密度与空隙状况适

中，适耕性强。施工对原有土地构型势必扰动，使土壤养分分布状况受到影响，

严重者会造成土壤性质的恶化，甚至难于恢复。根据国外有关资料统计，在实

行分层堆放和分层覆盖的措施下，土壤的有机质将会下降 30~40%，土壤养分

将下降 30~50%，其中全氮下降 43%左右，磷素下降 43%左右，钾素下降 43%

左右。这表明，即使是施工过程对表土实行分层堆放和分层覆土措施的情况下，

施工过程对土壤养分仍具有一定的影响。 

建设单位在施工过程中应严格控制施工作业带宽度，不得超过规定的标准

限值，以减少土壤扰动，减少裸地和土方暴露面积；拉管施工场地开挖过程中，

土壤要分层开挖，分别埋放，分层复原的方法，减少因施工生土上翻耕层的养

分损失，同时要避免间断覆土所造成的土层不坚实形成水土流失等问题；施工

人员不得将生活垃圾及生活污水留存或倾倒于施工场地内，避免对土壤造成污

染；施工结束后，及时对施工废料进行清理。 

（4）对占地影响 

本工程在坑塘中建立光伏板支架，所占用坑塘均为现有人工池塘，非天然

水体，施工结束后，对光照的影响较小，不会对鱼塘的水产养殖产生明显不利

影响。 

综上所述，本项目施工期的环境影响是暂时性的，待施工结束后，受影响

的环境因素大多可以恢复到现状水平。 



31 

 

（5）对鸟类影响分析 

○1 施工废气对鸟类的影响：鸟类对于环境污染的反应比人类敏感，空气的

污浊将影响鸟类的健康，被迫迁往他处谋生。本工程影响范围主要为施工现场，

施工期较短，且受影响的鸟类为鱼塘驻留或觅食的鸟类，数量较少，施工机械

处于地势较空旷的区域，因此燃油废气浓度较低，扬尘污染相对较低，对鸟类

基本不会造成影响。 

    ○2 施工噪声对鸟类的影响：光伏发电建设施工期噪声主要来源于场地平整、

光伏桩基础施工噪声以及运输车辆产生的噪声。 

鸟类尤其是鸣禽主要通过鸣声进行通讯，例如吸引配偶、防卫领域、预警、

乞食和求救、躲避天敌等，施工噪声会干扰其觅食和辨别天敌位置的能力，使

鸟类的捕食效率降低，因此噪声对鸟类有一定影响。本工程建设区域附近鸟类

主要以陆生或水生昆虫等小型无脊椎动物为食，本工程施工期尽量避开鸟类迁

徙期，因此施工期鸟类种类及数目相对较少。 

○3 光污染对鸟类的影响：照明光污染对野生鸟类，尤其夜间迁徙的候鸟会

产生一定生态影响，通过国内外重大候鸟光生态事故及相关研究进行了梳理，

发现照明光污染主要通过以下三个方面影响候鸟迁徙：a、导致候鸟撞击建筑物；

b、扰乱其迁徙磁定向能力；c、扰乱候鸟迁徙途中生物节律，从而威胁候鸟迁

徙安全。光污染对鸟类的影响主要表现在夜间照明对飞行候鸟的影响，而本工

程施工在白天，夜间不施工，因此本项目不会因施工期照明对鸟类飞行产生影

响。 

（6）对永久性保护生态区域的影响 

对照《天津市生态保护红线》和《天津市生态用地保护红线划定方案》，

本项目建设区域内不占用上述保护区域，满足生态保护规划要求。结合现场调

查结果，本项目光伏地块周边存在永久性保护生态区域，因此施工过程中应着

重注意对永久性保护生态区域的保护，严格按照永久性保护生态区域的管控要

求施工，不得破坏永久性保护生态区域内的生态环境，本项目不会对永久性保

护生态区域内的生态环境产生明显不利影响。 

综上所述，本项目施工期的环境影响是暂时性的，待施工结束后，受影响

的环境因素大多可以恢复到现状水平。 



32 

 

运营期

生态环

境影响

分析  

1、电磁环境影响分析 

升压站是以高电压转换的输变电场所，工作频率为 50Hz。其电磁辐射源

是工频辐射源，主要来自高压输电线进线一侧和主变压器等高电压的电气设备。

根据《环境影响评价技术导则 输变电》（HJ 24-2020），本项目输变电工程站址

电磁环境影响评价工作等级确定为二级，升压站站址电磁环境影响预测应采用

类比监测的方式。 

根据本项目电磁环境影响专题评价，类比洒金坨 110kV 升压站现状监测结

果，本项目 110kV 升压站站区外的工频电场强度、工频磁感应强度均能满足

《电磁环境控制限值》（GB 8702-2014）相应限值要求，预计本项目变配电设备

产生的电磁环境不会对站外环境产生显著影响。 

评价详细内容参见本项目电磁环境影响专题评价。 

2、废水环境影响分析 

本项目运营期废水主要为生活污水，产生量为 0.216t/d（78.84t/a），经化

粪池静置沉淀后，经站内污水处理设施（设计处理能力为 1.5t/d）进行处理后回

用于厂区绿化、道路清扫等。 

废水处理工艺如下： 

       

                       图 8 污水处理设施图 

本项目生活污水泵送至污水处理设备的调节池，进行调节水质和流量，将

调节池内的废水提升至厌氧池，将污水进一步混合，在兼养微生物的作用下将

污水中大分子有机物水解成小分子有机物，提高污水生化性能，同时接触氧化

池回流的硝碳氮在硝化菌的作用下，进行部分硝化和反硝化，去除氨氮。厌氧

池内的水溢流至生物接触氧化池，在较高的有机负荷下，通过附着于填料上的

大梁不同种属的微生物群落共同参与下的升华降解和吸附作用，去除污水中的



33 

 

各种有机物质，使午睡中的有机物含量大幅度降低。在有机负荷较低的情况下，

通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污水中的氨氮，同时也使污水中

的 COD 值降低到更低水平，使污水得以净化。经过 MBR 膜生物反应器，一种

由活性污泥法与膜分离技术相结合的新型水处理技术处理达标后进入清水池，

使用药剂次氯酸钠消毒后由输送泵打入消防蓄水池，回用厂内绿化、道路清扫

及消防等。 

为预测本项目废水处理装置的可行性，选取与本项目废水处理工艺相似的

中国石化销售股份有限公司天津石油分公司静海光明加油站作为类比对象，类

比情况如下： 

表 16 废水处理装置类比情况一览表 

类比条件 本项目 静海光明加油站 类比结果 

设计规模 1.5t/d 1t/d 
相似 

废水产生量 0.216 t/d 0.63 t/d 

废水类别 生活污水 生活污水 相同 

废水处理工

艺 

化粪池—厌氧池—氧化池

—MBR—消毒 

化粪池—厌氧池—氧化

池—MBR—消毒 
相同 

污染因子 

pH、色度、嗅、浊度、溶解

性总固体、BOD5、氨氮、

阴离子表面活性剂、溶解

氧、总氯、大肠埃希氏菌 

pH、色度、嗅、浊度、

溶解性总固体、BOD5、

氨氮、阴离子表面活性

剂、溶解氧、总余氯、

总大肠菌群 

相同 

处理去向 绿化、道路清扫、消防 冲厕 相同 

类比情况看，静海光明加油站和本项目废水处理装置及设计规模相近，实

际废水处理量相近。因此，本项目拟建 110kV 升压站与类比对象在废水处理工

艺、处理规模、处理量等方面具备可比性，选取中静海光明加油站废水处理站

作为类比对象是可行的。 

中国石化销售股份有限公司天津石油分公司静海光明加油站于 2020 年 4

月 20 日和 4 月 21 日委托天津众联环境监测有限公司对废水处理装置进出口进

行了监测，监测结果如下表所示。 

表 17 类比对象进出水水质及达标情况   单位 mg/L（pH 除外） 

污染物 进水水质 出水水质 处理效率（%） 

pH 7.34-7.42 7.57-7.71 / 

色度 32 2 93.75 

臭和味 

等级：3，已能明显察

觉，不加处理，不能

饮用 

等级：0，无任何气味 / 



34 

 

浊度 35-43 ND 100 

氨氮 152-155 2.69-2.84 98.16-98.23 

BOD5 36.2-38.5 5.1-6.2 83.47-86.36 

阴离子表面活性剂 0.68-0.77 0.12-0.19 73.91-83.10 

溶解性总固体 5.08103-5.22103 506-542 89.41-90.14 

总余氯 ND 1.35-1.66 / 

总大肠菌群（个/L） 2.1105-3.4105 ND 100 

溶解氧 1.74-1.89 5.94-6.32 / 

 

本评价类比于中国石化销售股份有限公司天津石油分公司静海光明加油站

废水处理装置进口水质及处理效率，其出水水质及达标情况见下表。 

表 18 本项目进出水水质及达标情况  

污染物 进水水质 去除效率% 
出水水

质 
标准值 

达标情

况 

pH 7.42 / 6-9 6-9 达标 

色度 32 93 2.24 ≤30 达标 

嗅 

等级：3，已

能明显察

觉，不加处

理，不能引

用 

/ 

等级：0，

无任何

气味 

无不快

感 
达标 

浊度（NTU） 43 100 ND ≤10 达标 

溶解性总固体

（mg/L） 
5.22103 89 574.2 ≤1000 达标 

BOD5（mg/L） 38.5 83 6.55 ≤10 达标 

氨氮（mg/L） 155 98 3.1 ≤8 达标 

阴离子表面活性剂

（mg/L） 
0.77 73 0.21 ≤0.5 达标 

溶解氧（mg/L） 1.74-1.89 / 5.94 ≥2.0 达标 

总氯（mg/L） ND / 1.35-1.66 ≥0.2 达标 

大 肠 埃 希 氏 菌

（MPN/100mL） 

3.4105 100 ND 不应检

出 

达标 

由上表可知，生活污水经一体化治理设备处理后可满足《城市污水再生利

用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）要求，处理后的污水进入厂内 200m3

消防蓄水池暂存，用于绿化、道路清扫、消防等，本项目废水治理设施可行。 

本项目污水处理设备置于地下水泥防渗池内，整个污水处理设备采用不锈

钢材质，最大程度的避免渗漏现象的发生，综上所述，本项目污水处理的防渗

措施具有可行性。 

3、声环境影响分析 

3.1 光伏发电场区声环境影响分析 



35 

 

（1）噪声源强情况 

本项目箱逆变一体机在电流转化过程中会产生噪声，噪声综合源强约 

65dB(A)。为减轻噪声影响，在设备选型时优先选用低噪设备，并加装减振措施，

同时噪声源设备的布置尽量远离厂区边界一侧。 

升压站噪声主要来自于变压器等电器设备所产生的电磁噪声和散热风机产

生的动力噪声。变压器噪声以中低频为主，其噪声源强约 65dB(A)。风机噪声

源强约为 65dB(A)。其噪声源及治理情况见下表。 

表 19  噪声源及治理一览表 

噪声源 治理措施 噪声源强 

箱逆变一体机 选用低噪声设备，合理布局 65dB(A) 

变压器 
选用低噪声电器设备，变压器底部加装弹性防
